
Departamento Autônomo de Água e Esgotos
Rua Domingos Barbieri, 100 – Caixa Postal, 380 – CEP 14802-510 – Araraquara-SP

Fone: (16) 3324-9555 – Atendimento: 0800 602 2324
CNPJ 44.239.770/0001-67 – Inscrição Estadual: ISENTO 

www.daaeararaquara.com.br

EXTRATO DA ATA Nº 10/2025
REGISTRO DE PREÇOS Nº 05/2025

Processo: 3.293/2024

Pregão Eletrônico: 115/2024

Órgão Gestor: Daae - Departamento Autônomo de Água e Esgotos

Objeto: Registro de preços para aquisição de ferramentas.

Lotes Fornecedora Valor 

03 e 04 WD MANUTENÇÃO INDUSTRIAL LTDA-ME  R$ 46.950,00

ATA  DE  RP  COMPLETA  NO  SITE:  www.daaeararaquara.com.br,  acessar 
transparencia.cebi.com.br/015

VALIDADE: 12 (doze) meses contados de 06/02/2025.

WILIAN THOMAZ MAREGA
SUPERINTENDENTE

http://www.daaeararaquara.com.br/


 

PREFEITURA DO MUNICÍPIO DE ARARAQUARA 
 

                                                                                                                                                               

 

 

C O M U N I C A D O  
 

 

  A Secretaria Municipal de Administração do Município de Araraquara, 

COMUNICA a RECLASSIFICAÇÃO da candidata abaixo relacionada, para provimento 

do cargo de Médico de Saúde Comunitária no Concurso Público � Edital 002/2024, 

homologado em 28 de junho de 2.024, em 8º lugar na Lista Geral (Todos os Candidatos 

Habilitados), de acordo com atendimento à solicitação da referida candidata por meio de 

Requerimento de reclassificação para a última posição da lista de candidatos 

classificados, protocolado sob  nº 113.995/2024, sendo reclassificada conforme segue: 

 

1. LISTA GERAL (Todos os Candidatos Habilitados) 
 

Cargo: 215 � MÉDICO DE SAÚDE COMUNITÁRIA 

CLAS. INSCRIÇÃO NOME LP e RL CE TÍTULO NF NASC. 

26º 548003822 THAIANA DE BRITO RS 9 30 0 39 14/11/1997 

 

 

                     Secretaria Municipal de Administração, 07 (sete) de fevereiro de 2025 (dois 

mil e vinte e cinco).   

          

    
               

VICTOR TADEU DE OLIVEIRA 
Secretário Municipal de Administração e  

Presidente da Comissão de Concursos Públicos e Processos Seletivos 
 

 



PREFEITURA MUNICIPAL DE ARARAQUARA 
SECRETARIA MUNICIPAL DE OBRAS E SERVIÇOS PÚBLICOS 

Gerência de Fiscalização de Serviços Públicos 
 

Edital de Intimação de Limpeza de Terreno nº 073 de 08/02/2025 

Limpeza de terrenos situados dentro do perímetro urbano do Município. 

Por ordem do Excelentíssimo Senhor Prefeito do Município de Araraquara, Estado de São Paulo, 
e nos Termos dos artigos 148 e 149, Capítulo X, da Lei Complementar nº. 18 de 22 de Dezembro de 
1997, Lei Complementar nº 902 de 04 de abril de 2019 e alterações vigentes. 

FAZ SABER aos proprietários, titulares de domínio útil ou possuidores, a qualquer título de 
imóveis localizados na sede do município, abaixo relacionados, em virtude da não localização dos 
mesmos através dos endereços constantes no Cadastro Municipal, que ficam INTIMADOS, por meio 
deste, a conservarem em perfeito estado de asseio seus terrenos, livres de mato, lixo, detritos, entulhos 
ou qualquer outro material nocivo à vizinhança e à coletividade, tendo para tal o prazo de 10 (DEZ) dias 
a contar dessa publicação. Findo o referido prazo sem que ocorra a realização dos serviços, a Prefeitura, 
através de seu Departamento Competente, aplicará multa correspondente a 10% ou 15% (UM) UFM 
(Unidade Fiscal Municipal) POR METRO QUADRADO, acrescida progressivamente de 100% (cem 
por cento) nos casos de reincidência, de acordo com Art. 152 I, II e III, artigo 153 §1 E §2, da referida 
lei. 

N° 

INTIMAÇÃO 
PROPRIETÁRIO 

INSCRIÇÃO 

CADASTRAL 
ENDEREÇO DO IMÓVEL 

ENDEREÇO DO 

PROPRIETÁRIO 

48194/2025 
CONSTRUMETA 

CONSTRUTORA E 
IMOBILIÁRIA LTDA 

23.318.006.00 

R JOSE LOGATTI (DR.) Nº 1632 
LOTE 06 QUADRA F VISTAS DO 

HORTO (RESIDENCIAL) 
ARARAQUARA SP CEP 14806-344 

AV. PADRE FRANCISCO 
SALES COLTURATO Nº 92 JD. 
PRIMAVERA ARARAQUARA 

SP 

48148/2025 
CONSTRUTORA 
SUDANO LTDA 

16.134.001.00 

AV PROFESSOR GUSTAVO FLEURY 
CHARMILOT Nº 0 LOTE 01A17 

QUADRA C PARAISO (JD) 
ARARAQUARA SP CEP 14804-012 

RUA ANANIAS DE CARVALHO 
Nº 1290 CENTRO CEP 15910-

000 MONTE ALTO SP 

48187/2025 

ESPOLIO DE ALCIDES 
DOS SANTOS (SAMUA 

COMERCIAL E 
AGROPECUARIA LTDA) 

22.057.002.00 

R JOSE LOGATTI (DR.) Nº 0 LOTE 
002 QUADRA 58 ROBERTO SELMI 

DEI (JD) ARARAQUARA SP CEP 
14806-344 

AV BANDEIRANTES Nº 1838 
SANTANA (VL) CEP 14801-

180 ARARAQUARA SP 

48156/2025 
MARIA ANGELICA A 

SACHS 
31.175.001.00 

AV ANTONIO HONORIO REAL Nº 0 
AREA NAO AEDIFICANTI 

ACAPULCO (JD RES ) 
ARARAQUARA SP CEP 14804-075 

AV ANTONIO HONORIO REAL 
Nº 0 EDIFICIO VILAS BOAS JD 
RESIDENCIAL ACAPULCO CEP 
14804-249 ARARAQUARA SP 

APTO 501 

48153/2025 
N2 - CONSTRUÇÕES E 

INCORPORAÇÕES LTDA 
- EPP 

16.027.009.00 

AV JOAQUIM DE SOUZA PINHEIRO 
Nº 919 NºS 925/931 E 

3270/3280/3290/3300-P/RUA 
GERALDO (SAO) ARARAQUARA SP 

AV SÃO JOÃO Nº 580 JD 
PINHEIROS CEP 14811-390 

ARARAQUARA SP 

 
 

LUCAS TURETTA DE ALENCAR 
Coordenador Executivo de Serviços Públicos 

*JIO 
 



PREFEITURA MUNICIPAL DE ARARAQUARA 
SECRETARIA MUNICIPAL DE OBRAS E SERVIÇOS PÚBLICOS 

Gerência de Fiscalização de Serviços Públicos 
 

Edital de Intimação de Limpeza de Passeios Públicos nº 074 de 
08/02/2025  

Limpeza de passeios públicos situados dentro do perímetro urbano do Município. 

Por ordem do Excelentíssimo Senhor Prefeito do Município de Araraquara, Estado de São Paulo, 
e nos Termos do artigo 6, Capítulo II, da Lei Complementar nº. 18 de 22 de Dezembro de 1997, e 
alterações vigentes. 

FAZ SABER aos proprietários, titulares de domínio útil ou possuidores, a qualquer título de 
imóveis localizados na sede do município, abaixo relacionados, em virtude da não localização dos 
mesmos através dos endereços constantes no Cadastro Municipal, que ficam INTIMADOS, por meio 
deste, a conservarem em perfeito estado de asseio seus passeios públicos, livres de mato, lixo, detritos, 
entulhos ou qualquer outro material nocivo a vizinhança e à coletividade, tendo para tal o prazo de 10 
(DEZ) dias a contar dessa publicação. Findo o referido prazo sem que ocorra a realização dos serviços, 
a Prefeitura, através de seu Departamento Competente, aplicará multa correspondente a 01 (UMA) 
UFM (Unidade Fiscal Municipal) POR METRO LINEAR da testada do imóvel. 

N° 

INTIMAÇÃO 
PROPRIETÁRIO 

INSCRIÇÃO 

CADASTRAL 
ENDEREÇO DO IMÓVEL 

ENDEREÇO DO 

PROPRIETÁRIO 

48149/2025 
CONSTRUTORA SUDANO 

LTDA 
16.134.001.00 

AV PROFESSOR GUSTAVO 
FLEURY CHARMILOT Nº 0 LOTE 
01A17 QUADRA C PARAISO (JD) 

ARARAQUARA SP CEP 14804-
012 

RUA ANANIAS DE 
CARVALHO Nº 1290 

CENTRO CEP 15910-000 
MONTE ALTO SP 

48188/2025 

ESPOLIO DE ALCIDES DOS 
SANTOS (SAMUA 

COMERCIAL E 
AGROPECUARIA LTDA) 

22.057.002.00 

R JOSE LOGATTI (DR.) Nº 0 
LOTE 002 QUADRA 58 

ROBERTO SELMI DEI (JD) 
ARARAQUARA SP CEP 14806-

344 

AV BANDEIRANTES Nº 
1838 SANTANA (VL) CEP 

14801-180 ARARAQUARA 
SP 

48159/2025 
MARIA LIGIA DE CAMARGO 

IOST 
04.011.003.00 

R GONÇALVES DIAS Nº 1698 
CENTRO ARARAQUARA SP CEP 

14801-290 

R ITALIA Nº 1567 CENTRO 
CEP 14801-350 

ARARAQUARA SP APTO 102 
ANDAR 10 

48160/2025 
MATILDE M DE FREITAS E 

S/M 
04.011.005.00 

R GONÇALVES DIAS Nº 1714 
CENTRO ARARAQUARA SP CEP 

14801-290 

RUA GONÇALVES DIAS Nº 
1714 CENTRO CEP 14801-

290 ARARAQUARA SP 

48154/2025 
N2 - CONSTRUÇÕES E 

INCORPORAÇÕES LTDA - 
EPP 

16.027.009.00 

AV JOAQUIM DE SOUZA 
PINHEIRO Nº 919 NºS 925/931 

E 3270/3280/3290/3300-
P/RUA GERALDO (SAO) 

ARARAQUARA SP 

AV SÃO JOÃO Nº 580 JD 
PINHEIROS CEP 14811-390 

ARARAQUARA SP 

48158/2025 WALDEMAR BIZELLI 04.012.024.00 

R GONÇALVES DIAS Nº 1707 
CENTRO 

ARARAQUARA SP CEP 14801-
290  

AV OSORIO Nº 120 CEP 
14801-308 ARARAQUARA 
SP APTO 0122 ANDAR 12 

 
 

LUCAS TURETTA DE ALENCAR 
Coordenador Executivo de Serviços Públicos 

*JIO 
 



PREFEITURA MUNICIPAL DE ARARAQUARA 
SECRETARIA MUNICIPAL DE OBRAS E SERVIÇOS PÚBLICOS 

Gerência de Fiscalização de Serviços Públicos 
 

Edital de Intimação de Conservação e/ou Construção de Mureta e 
Passeio Público Nº075 de 08/02/2025  

Conservação e/ou construção de mureta e passeio público fronteiriço a imóveis situados 
dentro do perímetro urbano do município. 

Por ordem do Excelentíssimo Senhor Prefeito do Municipal de Araraquara, Estado de São Paulo, 
e nos Termos do artigo 116 da Lei Complementar nº. 18 de 22 de Dezembro de 1997, e alterações 
vigentes. 

FAZ SABER aos proprietários, titulares de domínio útil ou possuidores, a qualquer título de 
imóveis localizados na sede do município, abaixo relacionados, em virtude da não localização dos 
mesmos através dos endereços constantes no Cadastro Municipal, que ficam INTIMADOS, por meio 
deste, a construírem, obedecendo ao alinhamento predial, mureta com altura mínima de 0,50 cm e 
passeio público, não sendo permitido o uso de pisos lisos ou que venham assim a ficar em dias chuvosos, 
bem como criar degraus ou desníveis que possam ocasionar acidentes bem como conservá-los em 
perfeito estado, tendo para tal o prazo de 30 (TRINTA) dias a contar dessa publicação. Findo o referido 
prazo sem que ocorra a realização dos serviços, a Prefeitura, através de seu Departamento Competente, 
aplicará multa correspondente a 03 (três) UFM’s (Unidades Fiscais Municipais) por metro linear da 
testada do imóvel. 

 

N° 

INTIMAÇÃO 
PROPRIETÁRIO 

INSCRIÇÃO 

CADASTRAL 
ENDEREÇO DO IMÓVEL 

ENDEREÇO DO 

PROPRIETÁRIO 

48113/2025 SINESIO TEODORO 11.041.011.00 

R PEDRO ALVARES CABRAL 
Nº 246 LOTE 086 QUADRA E 
SAO JOSE ARARAQUARA SP 

CEP 14800-210 

R PEDRO ALVARES CABRAL 
Nº 246 PQ SAO JOSE CEP 

14800-210 ARARAQUARA 
SP 

 
LUCAS TURETTA DE ALENCAR 

Coordenador Executivo de Serviços Públicos 
*JIO 
 



PREFEITURA MUNICIPAL DE ARARAQUARA 
SECRETARIA MUNICIPAL DE OBRAS E SERVIÇOS PÚBLICOS 

Gerência de Fiscalização de Serviços Públicos 
 

Edital de Intimação de Conservação de Edificações Urbanas 
Abandonadas nº076 de 08/02/2025  

Conservação de edificações urbanas abandonadas situadas dentro do perímetro urbano do 
Município. 

Por ordem do Excelentíssimo Senhor Prefeito do Município de Araraquara, Estado de São Paulo, 
e nos Termos dos artigos 13 e 156 da Lei Complementar nº. 18 de 22 de dezembro de 1997, e alterações 
vigentes. 

FAZ SABER aos proprietários, titulares de domínio útil ou possuidores, a qualquer título de 
imóveis localizados na sede do município, abaixo relacionados, em virtude da não localização dos 
mesmos através dos endereços constantes no Cadastro Municipal, que ficam INTIMADOS, por meio 
deste, a lacrar ou tornar habitável e limpar os imóveis abaixo relacionados, no prazo de 30 (TRINTA) 
dias a partir da data desta publicação. 
 

N° 

INTIMAÇÃO 
PROPRIETÁRIO 

INSCRIÇÃO 

CADASTRAL 
ENDEREÇO DO IMÓVEL 

ENDEREÇO DO 

PROPRIETÁRIO 

48114/2025 SINESIO TEODORO 11.041.011.00 

R PEDRO ALVARES CABRAL 
Nº 246 LOTE 086 QUADRA E 
SAO JOSE ARARAQUARA SP 

CEP 14800-210 

R PEDRO ALVARES CABRAL 
Nº 246 PQ SAO JOSE CEP 

14800-210 ARARAQUARA 
SP 

 
 

LUCAS TURETTA DE ALENCAR 
Coordenador Executivo de Serviços Públicos 

*JIO 
 



 
PREFEITURA DO MUNICÍPIO DE ARARAQUARA 

Página 1 de 2 
 

PORTARIA Nº 29.847, DE 5 DE FEVEREIRO DE 2025 

 

O PREFEITO DO MUNICÍPIO DE ARARAQUARA, Estado de São Paulo, no 
exercício de suas atribuições legais, com fundamento na Lei nº 10.110, de 7 de janeiro de 
2021, na Lei nº 8.257, de 17 de julho de 2014, e na Lei nº 11.027, de 6 de dezembro de 2023,  

 
R E S O L V E: 

 

Art. 1º O art. 1º da Portaria nº 29.161, de 16 de janeiro de 2024, passa a vigorar 
com a seguinte alteração: 

“Art. 1º Ficam designados para atuação em contratações da Secretaria 
Municipal de Planejamento e Finanças da Prefeitura do Município de 
Araraquara: 

I – como agentes de contratação, os funcionários públicos abaixo indicados: 

a) Edson Santos da Silva, matrícula nº 215-1; 

b) Luiz Gustavo Camarani Toledo, matrícula nº 15677-9; 

c) Giuliano Cezar Garcia, matrícula nº 12882-1;  

d) Lucas Kailer Boni, matrícula nº 20707-1; 

e) Jocemir Jesus Gomes, matrícula nº 11267-4; 

f) Eliane Nunes Feitosa Calafati, matrícula nº 17162-0; e 

g) Joeser Domingos Correa, matrícula nº 10154-0.  

II – como membros de equipe de apoio à contratação, os funcionários 
públicos abaixo indicados: 

a) Matheus Vicente Pirolla, matrícula nº 15678-7; 

b) Josmar Alberto Pessin, matrícula nº 16205-1; 

c) Kátia Fernanda Foster Campos, matrícula nº 20042-5; 

d) Ana Paula de Oliveira, matrícula nº 17848-9; 

e) Ariane Soares de Souza, matrícula nº 19174-4; 

f) Paulo Eduardo da Silva, matrícula nº 19159-0; 

g) Alberto Henrique de Mello, matrícula nº 9542-7; 

h) Daniela de Fátima Petrônio Mariano, matrícula nº 17343-6; e 

i) Pedro Henrique da Silva Caires, matrícula nº 28135-2. 

............................................................................................................................. 

Art. 6º-A: Os agentes de contratação e respectiva equipe de apoio da 

Secretaria Municipal de Planejamento e Finanças poderão instrumentalizar os 

procedimentos licitatórios cujo objeto seja contratação de empresa para 

execução de obras públicas demandadas pelas demais secretarias 

ordenadoras de despesa, desde que solicitado pelo titular da pasta ao titular 

da Secretaria Municipal de Planejamento e Finanças. ”(NR) 



 
PREFEITURA DO MUNICÍPIO DE ARARAQUARA 

Página 2 de 2 
 

Art. 2º Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação, com seus efeitos 
a contar de 5 de fevereiro de 2025. 

PAÇO MUNICIPAL “PREFEITO RUBENS CRUZ”, 5 de fevereiro de 2025. 

 

 

 

LUIS CLAUDIO LAPENA BARRETO 

Prefeito Municipal 
 
Publicada na Secretaria Municipal de Justiça, Modernização e Relações Institucionais na data 
supra.  

 
 
 

LEANDRO CHRISTIANO GUIDOLIN 

Secretário Municipal de Justiça, Modernização e Relações Institucionais 
 
Arquivada em livro próprio. (“CAP”). 



 
PREFEITURA MUNICIPAL DE ARARAQUARA 

SUBCOMISSÃO DE LICITAÇÃO DE SAÚDE 
 
 
AVISO LICITAÇÃO 
PREGÃO ELETRÔNICO Nº 007/2025  
PROCESSO Nº 4695/2025 
 
 
Objeto: aquisição de medicamentos para atendimentos realizados na Farmácia de Neurologia e Psiquiatria “Farmácia Central 
Orgão Interessado: Secretaria Municipal de Saúde de Araraquara.  Mais informações: http://www.araraquara.sp.gov.br/portal-
transparencia-saude/portal-transparencia-saude, https://licitacoes-e2.bb.com.br/,  ou pelo e-mail: 
pregoeirowtedesco@araraquara.sp.gov.br 
INÍCIO DA SESSÃO DE DISPUTA DE PREÇOS 19 de fevereiro de 2025, a partir das 9:00 hs 
 
1064768  Parte I Lotes 01 a 15 9:00 hs  
1064766  Parte II Lotes 16 a 30 10:00 hs 
 
Araraquara,  7 de fevereiro de 2025 
 
WAGNER S TEDESCO 
AGENTE DE CONTRATAÇÃO 
 

http://www.araraquara.sp.gov.br/portal-transparencia-saude/portal-transparencia-saude
http://www.araraquara.sp.gov.br/portal-transparencia-saude/portal-transparencia-saude


Departamento Autônomo de Água e Esgotos 
Rua Domingos Barbieri, 100 – Caixa Postal, 380 – CEP: 14802-510 – Araraquara-SP 

Fone: (16) 3324-9555 – Atendimento: 0800 602-2324 
CNPJ44.239.770/0001-67 - I.E.: Isento 

www.daaeararaquara.com.br 
 
 

 
 

C O N V O C A Ç Ã O 
 
 
  
 
 

O DAAE – Departamento Autônomo de Água e Esgotos de Araraquara, 

considerando a aprovação em Concurso Público nº 01/2021, para o cargo público de provimento 

efetivo de ENGENHEIRO ELÉTRICO, homologado em 10/02/2022, CONVOCA o(a) 

senhor(a) WESLEY GONÇALVES MIRANDA, para comparecer a este Departamento – 

Gerência de Recursos Humanos – até o dia 1 2  / 0 2  / 2 0 2 5 ,  para realização de exames 

psicológico e médico. O não comparecimento dentro do prazo determinado implicará na perda 

automática do direito à vaga. 

 
 
 
 
 

Araraquara, 07 de fevereiro de 2025. 
 
 
 
 
 

GISELE FERNANDA SGARBI MELLO 
Gerente de Recursos Humanos

 

http://www.daaeararaquara.com.br/


 
 
 

 
 

                                                                                                                           

 
 

 
 
 
 
 
 

 

        EXTRATO DE CONTRATO 

 

 
 
T.A. PRAZO Nº 14/2025 
AO CONTRATO  INICIAL N° 58/2023 

Inaxigibilidade  N° 027/2023 – PROC. N° 3080/2023 

CONTRATANTE: PREFEITURA M. DE ARARAQUARA – SECRETARIA MUNIC. DE SAÚDE. 

CONTRATADA: ARANUCLEAR MEDICINA NUCLEAR S/S 

CNPJ: 05.542.161/0001-20 

 

     OBJETO: CONTRATAÇÃO DE EMPRESA ESPECIALIZADA EM PRESTAÇÃO DE 
SERVIÇOS DE EXAME DE:  

a)  CINTILOGRAFIA DE OSSOS COM OU SEM FLUXO SANGUINEO (CORPO 
INTEIRO)  

b) CINTILOGRAFIA DE MIOCARDIO PARA AVALIAÇÃO DA PERFUSÃO EM 
SITUAÇÃO DE ESTRESS (MINIMO 3 PROJEÇÕES)  

c) CINTILOGRAFIA DE MIOCARDIO PARA AVALIAÇÃO DA PERFUSÃO EM 
SITUAÇÃO DE REPOUSO (MINIMO 3 PROJEÇÕES). 

 

 

     Vigência: 06 meses,  08/02/2025 a 07/08/2025. 
 

Valor para o período R$ 150.000,00 
 
 
 
 
 

   
 
 

NAO N ORIGINAL 

______________________________ 
ABELARDO FERRAREZI DE ANDRADE 

Secretário Municipal de Saúde 
 
 





Proc. Administrativo 34- 109.570/2024

De: Djalma G. - FUNDESPORT -  EC

Para: FUNDESPORT -  EC - Equipe de contratação Fundesport 

Data: 07/02/2025 às 15:56:03

Setores envolvidos:

PGM, SDU, SOSP, FUNDESPORT, SFP-SSLCC, SOSP-COP, PGM-SUB-EST, SFP-SSLCC-DCOMP, SOSP-COP-GFO,

FUNDESPORT - UA, FUNDESPORT -  EC

Reforma e Ampliação do Centro de Treinamento de Futebol Feminino do Parque Pinheirinho –

CT Pinheirinho.

 

 Segue esclarecimentos.

Djalma Gomes

Agente de Contratação.

Anexos:

ESCLARECIMENTOS.pdf

A
ss

in
ad

o 
po

r 
1 

pe
ss

oa
:  

D
JA

LM
A

 G
O

M
E

S
P

ar
a 

ve
rif

ic
ar

 a
 v

al
id

ad
e 

da
s 

as
si

na
tu

ra
s,

 a
ce

ss
e 

ht
tp

s:
//a

ra
ra

qu
ar

a.
1d

oc
.c

om
.b

r/
ve

rif
ic

ac
ao

/3
B

71
-D

4F
A

-4
52

E
-8

6D
A

 e
 in

fo
rm

e 
o 

có
di

go
 3

B
71

-D
4F

A
-4

52
E

-8
6D

A



   

 

 
 

 SECRETARIA MUNICIPAL DE ESPORTES E LAZER 
GERÊNCIA ADMINISTRATIVA E DE SUPERVISÃO DE CONTRATOS 

Av. La Salle, s/n – Fonte Luminosa – Araraquara – SP - CEP: 14.801-901 – Fone: (16) 3303-2700      
Site: www.araraquara.sp.gov.br     E-mail: licitacaoesportes@araraquara.sp.gov.br 

 

ESCLARECIMENTOS 
 

 

CONCORRÊNCIA N.º 001/2024 RETIFICADA II 
PROCESSO LICITATÓRIO N.º 083/2024 

PROCESSO ADMINISTRATIVO N.º 109.570/2024 
 
OBJETO: “CONTRATAÇÃO DE EMPRESA ESPECIALIZADA PARA SERVIÇOS DE REFORMA E 

AMPLIAÇÃO DO CENTRO DE TREINAMENTO DE FUTEBOL FEMININO "OLEGÁRIO TOLÓI DE 

OLIVEIRA" LOCALIZADO NO PARQUE PINHEIRINHO EM ARARAQUARA/SP, CONFORME 

MEMORIAL DESCRITIVO E DEMAIS ANEXOS QUE FICAM FAZENDO PARTE INTEGRANTE DO 

PRESENTE PROCESSO”. 

 

Vimos, através deste, em relação ao pedidos de esclarecimentos, expor o que segue: 

 

ESCLARECIMENTOS:  

 

QUESTIONAMENTO 1 – RAMON AGUILERA CONSTRUTORA 

 

1 – Da divergência de contratação 

Verificamos que a planilha orçamentária apresenta o valor total da obra como R$ 23.233.160,58 (vinte e 

três milhões e duzentos e trinat e três mil, cento e sessenta mil reais e cinquenta e oito centavos), 

enquanto o cronograma físico-financeiro indica o montante de R$ 32.752.852,91 (trinta e dois milhões, 

setecentos e cinquenta e dois mil, oitocentos e cinquenta e dois reais e noventa e um centavos).  

Esclarecimento: Solicitamos esclarecimento sobre qual é o real valor estimado da contratação. 

 

Resposta: O valor de R$ 32.752.852,91 apresentado no cronograma, refere-se ao valor aprovado junto 

ao concedente na formalização da parceria incluindo os custos da obra, mobiliários, equipamentos e 

custeio no período de 19 meses. DEVEM SER CONSIDERADOS APENAS OS ITEM REFERENTES À 

OBRA, A SEREM EXECUTADOS EM 12 MESES. 

 

2 – Do critério de qualificação técnica operacional – Quantitativo exigido. 

No ‘item 2’ - FABRICAÇÃO DE FÔRMA PARA PILARES E ESTRUTURAS SIMILARES, EM CHAPA DE 

MADEIRA COMPENSADA RESINADA, E = 17 MM. AF_09/2020, das exigências de qualificação técnica 

operacional (08.05.04.01 – Comprovação da Capacidade Técnica Operacional, do Edital), exigiu-se a 

comprovação de execução do quantitativo de 48.094,71m². 

No entanto, analisando a planilha de serviços constatamos que esse serviço corresponde a um total de 

apenas 4.117,81m² do contrato. 

Entendemos que o correto seria exigir a comprovação de até 50% (cinquenta por cento) do serviço, ou A
ss

in
ad

o 
po

r 
1 

pe
ss

oa
:  

D
JA

LM
A

 G
O

M
E

S
P

ar
a 

ve
rif

ic
ar

 a
 v

al
id

ad
e 

da
s 

as
si

na
tu

ra
s,

 a
ce

ss
e 

ht
tp

s:
//a

ra
ra

qu
ar

a.
1d

oc
.c

om
.b

r/
ve

rif
ic

ac
ao

/3
B

71
-D

4F
A

-4
52

E
-8

6D
A

 e
 in

fo
rm

e 
o 

có
di

go
 3

B
71

-D
4F

A
-4

52
E

-8
6D

A

http://www.araraquara.sp.gov.br/
mailto:licitacaoesportes@araraquara.sp.gov.br


 

   

 

PREFEITURA MUNICIPAL DE ARARAQUARA 
SECRETARIA DE PLANEJAMENTO E FINANÇAS 

GERÊNCIA DE LICITAÇÃO 
Paço Municipal: Rua São Bento, 840 – Centro – CEP: 14.801.901 – Fone: (16) 3301-5143      

Site: www.araraquara.sp.gov.br     E-mail: edital@araraquara.sp.gov.br. 

 
seja 2.058,91m², conforme dispõe a Lei Federal nº 14.133/2021. 

Esclarecimento: Nosso entendimento está correto? Se não, solicitamos esclarecimento sobre a 

metodologia adotada para definição desse quantitativo. 

 

Resposta: Para o quantitativo de forma exigido no “item 2”, onde traz “48.094,71m2” , deve ser 

considerado “2.058,91m2”. 

  

QUESTIONAMENTO 3 – CLD – CONSTRUTORA, LAÇOS DETENTORES E ELETRÔNICA LTDA. 

O valor estimado para a contratação é de R$ 23.233.160,58 conforme item 05.01 do edital. 

Entretanto o cronograma físico-financeiro apresenta outras despesas conforme abaixo: 

 

Entendemos que as despesas acima citadas não devem fazer parte do orçamento da obra. Posto isto, 

como devemos proceder para a elaboração do cronograma físico-financeiro? Devemos incluir as 

referidas despesas ou apresentamos o mesmo somente com os itens da planilha orçamentária? 

 

Resposta: O valor de R$ 32.752.852,91 apresentado no cronograma, refere-se ao valor aprovado junto 

ao concedente na formalização da parceria incluindo os custos da obra, mobiliários, equipamentos e 

custeio no período de 19 meses. DEVEM SER CONSIDERADOS APENAS OS ITEM REFERENTES À 

OBRA, A SEREM EXECUTADOS EM 12 MESES, OU SEJA OS ITENS “K - REFORMA DOS 

CAMPOS DE FUTEBOL”, “L E M – MOBÍLIA E EQUIPAMENTOS” E “N – CUSTEIO” NÃO FAZEM 

PARTE DO CERTAME EM TELA. 

 

A
ss

in
ad

o 
po

r 
1 

pe
ss

oa
:  

D
JA

LM
A

 G
O

M
E

S
P

ar
a 

ve
rif

ic
ar

 a
 v

al
id

ad
e 

da
s 

as
si

na
tu

ra
s,

 a
ce

ss
e 

ht
tp

s:
//a

ra
ra

qu
ar

a.
1d

oc
.c

om
.b

r/
ve

rif
ic

ac
ao

/3
B

71
-D

4F
A

-4
52

E
-8

6D
A

 e
 in

fo
rm

e 
o 

có
di

go
 3

B
71

-D
4F

A
-4

52
E

-8
6D

A

http://www.araraquara.sp.gov.br/
mailto:edital@araraquara.sp.gov.br


 

   

 

PREFEITURA MUNICIPAL DE ARARAQUARA 
SECRETARIA DE PLANEJAMENTO E FINANÇAS 

GERÊNCIA DE LICITAÇÃO 
Paço Municipal: Rua São Bento, 840 – Centro – CEP: 14.801.901 – Fone: (16) 3301-5143      

Site: www.araraquara.sp.gov.br     E-mail: edital@araraquara.sp.gov.br. 

 
QUESTIONAMENTO 2 – CLD – CONSTRUTORA, LAÇOS DETENTORES E ELETRÔNICA LTDA. 

 

Na planilha orçamentária, o item RESERVATÓRIO METÁLICO CILÍNDRICO  Ø=4,00 m   BI-PARTIDO 

COM COLUNA SECA INTERMEDIÁRIA CAPACIDADE DE 100 m3 - CONFORME 

PROJETOS apresenta custo estimado de R$ 75.000,00. 

 Tal valor encontra-se subestimado quando comparado com cotações recentes de mercado, sendo que 

para esta prestação de serviços os custos dos parceiros técnicos situam-se em torno de R$ 

250.000,00. 

 Solicitamos informar de quais fornecedores foram obtidas cotações para obtenção deste valor e, caso 

possível, apresentar as referidas cotações. 

 

Resposta: O item “RESERVATÓRIO METÁLICO CILÍNDRICO  Ø=4,00 m   BI-PARTIDO COM 

COLUNA SECA INTERMEDIÁRIA CAPACIDADE DE 100 m3 - CONFORME PROJETOS” e seu 

respectivo valor deverá ser mantido visto que trata-se de contratação sob regime EPG (Empreitada por 

Preço Global).  

 

QUESTIONAMENTO 1 – CLD – CONSTRUTORA, LAÇOS DETENTORES E ELETRÔNICA LTDA. 

 

Analisando o documento ANEXO V – PLANILHA DE QUANTITATIVOS E PREÇOS 

UNITÁRIOS identificamos diversas inconsistências na elaboração do orçamento estimativo associadas 

à falta de mão de obra para execução de serviços. Apresentamos a seguir alguns exemplos: 

(Item / Descrição) 

764    Bucha de redução c/ rosca BSP de Ø1"x1/2" 

765    Bucha de redução c/ rosca BSP de Ø1"x3/4" 

769    Bucha de redução c/ rosca BSP de Ø1.1/4"x3/4" 

771    Bucha de redução c/ rosca BSP de Ø2"x1" 

779    Bucha de redução c/ rosca BSP de Ø3/4"x1/2" 

995    "Cabo de força flexível unipolar isolação 0,6/1KV, classe 5, com 1x1/C#16mm2, isolação XLPE 

90°C antichamas, na cor VD." 

1013    "Cabo singelo flexível, isolação 750V, bitola #1,5mm2, com isolação em PVC antichamas, na cor 

PT." 

1619    "Contator tripolar para corrente de 25A, com bobina em 24Vcc com contato auxiliar 1NA+1NF." 

1623    "Contator tripolar para corrente de 12A, com bobina em 24Vcc com contato auxiliar 1NA+1NF." 

1795    "Curva raio longo em aço galvanizado a fogo contendo rosca BSP nas extremidades, sendo uma 

delas protegida e a outra com luva no Ø3/4"" (Sem costura)." 

1800    "Curva raio longo em aço galvanizado a fogo contendo rosca BSP nas extremidades, sendo uma 

delas protegida e a outra com luva no Ø4"" (Sem costura)." A
ss

in
ad

o 
po

r 
1 

pe
ss

oa
:  

D
JA

LM
A

 G
O

M
E

S
P

ar
a 

ve
rif

ic
ar

 a
 v

al
id

ad
e 

da
s 

as
si

na
tu

ra
s,

 a
ce

ss
e 

ht
tp

s:
//a

ra
ra

qu
ar

a.
1d

oc
.c

om
.b

r/
ve

rif
ic

ac
ao

/3
B

71
-D

4F
A

-4
52

E
-8

6D
A

 e
 in

fo
rm

e 
o 

có
di

go
 3

B
71

-D
4F

A
-4

52
E

-8
6D

A

http://www.araraquara.sp.gov.br/
mailto:edital@araraquara.sp.gov.br


 

   

 

PREFEITURA MUNICIPAL DE ARARAQUARA 
SECRETARIA DE PLANEJAMENTO E FINANÇAS 

GERÊNCIA DE LICITAÇÃO 
Paço Municipal: Rua São Bento, 840 – Centro – CEP: 14.801.901 – Fone: (16) 3301-5143      

Site: www.araraquara.sp.gov.br     E-mail: edital@araraquara.sp.gov.br. 

 
1816    "Curva raio longo em aço galvanizado a fogo contendo rosca BSP nas extremidades, sendo uma 

delas protegida e a outra com luva no Ø1"" (Sem costura)." 

1871    "Caixa em PVC antichama octogonal com anel deslizante, várias entradas, com orelhas 

reforçadas no tamanho de 3""x3""." 

2501    Sealtube flexível com alma de aço e revestimento em borracha de Ø1". 

2504    Sealtube flexível com alma de aço e revestimento em borracha de Ø3/4". 

11922    "Cabo de cobre estanhado com capa de PVC cinza com isolação de 0,3KV, formado por 50 

pares de 0,5mm contendo blindagem com fita aluminizada e fita poliéster helicoidais para uso externo." 

38101    Modulo tomada 2P+T, 10A, 250Vac, na cor branca (1M). 

38103    Modulo fêmea RJ11, na cor branca. 

38112    Modulo interruptor simples 10A, 250Vac, na cor branca (1M). 

38113    Modulo interruptor paralelo 10A, 250Vac, na cor branca (1M). 

38115    Modulo interruptor intermediário 10A, 250Vac, na cor branca (1M). 

39176    Bucha de acabamento em alumínio silício, com rosca BSP Ø1". 

39177    Bucha de acabamento em alumínio silício, com rosca BSP Ø1.1/4". 

39178    Bucha de acabamento em alumínio silício, com rosca BSP Ø1.1/2". 

39179    Bucha de acabamento em alumínio silício, com rosca BSP Ø2". 

39182    Bucha de acabamento em alumínio silício, com rosca BSP Ø4". 

39210    Arruela de acabamento em alumínio silício, com rosca BSP Ø1". 

39469    Dispositivo Protetor de Surto (DPS) F+N+PE classe II, curva 8/20µs, para tensão de 240Vac, 

com nível de proteção de 1,5KV, com corrente de surto máximo de 20KA. 

39599    Cabo UTP Cat. 6 formado por 4 pares de 23AWG na cor azul. 

39603    Conector RJ45 transparente para cabo UTP Cat. 6 de 23AWG. 

39607    Patch cord Cat. 6 na cor "Azul" com 2,5 m. 

41387    Mastro simples para para-raio com Ø1.1/2" e redução para Ø3/4", com 3 metros de altura. 

E.08.000.030901    Barra de proteção para lavatório tipo U, para pessoas com mobilidade reduzida, em 

tubo de alumínio com pintura de epóxi, medidas: 63x51cm ou 54x40cm 

E.18.000.030900    "Barra de apoio em aço inoxidável AISI 304, diâmetro de 32 mm (1 1/4´), espessura 

1,5 mm e comprimento 40 cm" 

F.03.000.024078    "IMPERMEABILIZAÇÃO DE PAREDES COM ARGAMASSA DE CIMENTO E 

AREIA, COM ADITIVO IMPERMEABILIZANTE, E = 2CM. AF_06/2018 _ Fazer um barrado de 1,2m na 

área molhada da cozinha e banheiros." 

G.02.000.034583    Porcelanato técnico não esmaltado tipo antiderrapante, com acabamento retificado, 

resistente ao escorregamento, indicado para ambientes externos, grupo de absorção BIa, ref. comercial 

Eliane, Elizabeth, Portinari ou equivalente 

H.05.000.027635    Caixilho fixo em alumínio anodizado, nas cores bronze/preto, linha 30 - sem vidro 

H.05.000.032421    Porta tipo veneziana de abrir em alumínio, cor branca, com pintura eletrostática a 

pó; ref. Sasazaki, Ebel, Brimak ou equivalente, linha comercial 

A
ss

in
ad

o 
po

r 
1 

pe
ss

oa
:  

D
JA

LM
A

 G
O

M
E

S
P

ar
a 

ve
rif

ic
ar

 a
 v

al
id

ad
e 

da
s 

as
si

na
tu

ra
s,

 a
ce

ss
e 

ht
tp

s:
//a

ra
ra

qu
ar

a.
1d

oc
.c

om
.b

r/
ve

rif
ic

ac
ao

/3
B

71
-D

4F
A

-4
52

E
-8

6D
A

 e
 in

fo
rm

e 
o 

có
di

go
 3

B
71

-D
4F

A
-4

52
E

-8
6D

A

http://www.araraquara.sp.gov.br/
mailto:edital@araraquara.sp.gov.br


 

   

 

PREFEITURA MUNICIPAL DE ARARAQUARA 
SECRETARIA DE PLANEJAMENTO E FINANÇAS 

GERÊNCIA DE LICITAÇÃO 
Paço Municipal: Rua São Bento, 840 – Centro – CEP: 14.801.901 – Fone: (16) 3301-5143      

Site: www.araraquara.sp.gov.br     E-mail: edital@araraquara.sp.gov.br. 

 
H.05.000.032437    Caixilho em alumínio basculante, com pintura eletrostática branca, sob medida 

H.07.000.037026    "Espelho em vidro cristal liso, espessura de 4 mm, sobre superfície plana, peças 

aproximadamente 0,5 a 4,12 m²" 

N.07.000.000016    "Placa de regulamentação, advertência, educativa, de orientação turística e de 

serviços, em ACM - alumínio composto - ABNT-NBR-16179, área até 2,0 m², totalmente refletiva com 

película III/III - ABNT NBR 14644" 

O.02.000.064510    "Sifão de PVC rígido tipo copo 1´ x 1 1/2´, com tubo de ligação ajustável; ref. Akros 

43.003-2 ou equivalente" 

O.10.000.065559    "Lavatório de louça com coluna suspensa; referência comercial Celite, Icasa, Incepa 

ou equivalente" 

O.11.000.066000    Torneira de mesa com bica móvel, acionamento por meio de alavanca, acabamento 

metal cromado; ref. 21.031/21.060 da Proflux, 2195/2169 da Hidrofix, 4014 da TFC ou equivalente 

O.11.000.066059    Torneira de mesa (de metal) com bica móvel e arejador, de 1/2" ou 3/4"; ref. 1168 

C34 Lorenzetti, B Epoque 3159 Forusi, VTM 076-1167 C64 Esteves ou equivalente 

P.02.000.042513    "Duto corrugado flexível em PVC antichama, fornecido com arame guia Ø32mm 

(diâmetro interno 25mm)." 

P.04.000.049511    Mão francesa plana de 619 mm. 

P.04.000.065650    Leito de 600x100x3000mm, galvanizado à fogo, com chapa #14 (2,00mm) [Serviço 

pesado]. 

P.08.000.043012    "Cabo singelo flexível, isolação 750V, bitola #1,5mm2, com isolação em PVC 

antichamas, na cor AZ." 

P.08.000.043025    Cabo singelo flexível, isolação 750V, bitola #2,5mm2, com isolação em PVC 

antichamas, na cor AZ. 

P.08.000.043026    "Cabo singelo flexível, isolação 750V, bitola #4,0mm2, com isolação em PVC 

antichamas, na cor PT." 

P.08.000.043027    "Cabo singelo flexível, isolação 750V, bitola #6,0mm2, com isolação em PVC 

antichamas, na cor PT." 

P.08.000.043036    "Cabo singelo flexível, isolação 750V, bitola #10mm2, com isolação em PVC 

antichamas, na cor PT." 

P.08.000.043037    "Cabo de média tensão, com classe de encordoamento 2, com isolação em XLPE, 

com classe de isolação de 12/20kV, com seção nominal de 35mm2, na cor PT." 

P.12.000.041010    "Transformador trifásico de distribuição, isolação à seco, com classe de tensão de 

15 kV, para instalação no piso, com potência de 500kVA em 60 Hz, com tensões primárias de 10,8 até 

13,8 kV e tensões secundárias de 127/220 V." 

P.12.000.041063    "Transformador trifásico de distribuição, isolação à seco, com classe de tensão de 

15 kV, para instalação no piso, com potência de 750kVA em 60 Hz, com tensões primárias de 10,8 até 

13,8 kV e tensões secundárias de 127/220 V." 

P.16.000.067001    "Central autônoma para iluminação de emergência bivolt, com 70 leds, bateria do 

A
ss

in
ad

o 
po

r 
1 

pe
ss

oa
:  

D
JA

LM
A

 G
O

M
E

S
P

ar
a 

ve
rif

ic
ar

 a
 v

al
id

ad
e 

da
s 

as
si

na
tu

ra
s,

 a
ce

ss
e 

ht
tp

s:
//a

ra
ra

qu
ar

a.
1d

oc
.c

om
.b

r/
ve

rif
ic

ac
ao

/3
B

71
-D

4F
A

-4
52

E
-8

6D
A

 e
 in

fo
rm

e 
o 

có
di

go
 3

B
71

-D
4F

A
-4

52
E

-8
6D

A

http://www.araraquara.sp.gov.br/
mailto:edital@araraquara.sp.gov.br


 

   

 

PREFEITURA MUNICIPAL DE ARARAQUARA 
SECRETARIA DE PLANEJAMENTO E FINANÇAS 

GERÊNCIA DE LICITAÇÃO 
Paço Municipal: Rua São Bento, 840 – Centro – CEP: 14.801.901 – Fone: (16) 3301-5143      

Site: www.araraquara.sp.gov.br     E-mail: edital@araraquara.sp.gov.br. 

 
tipo estacionária de 14,8V com 1500mAh e com autonomia de 2 horas." 

P.16.000.067004    "Luminária de emergência bivolt, com 30 leds, bateria do tipo estacionária de 3,7V 

com 500mAh e com autonomia de 4 horas." 

P.17.000.030003    Gravador digital de vídeo em rede (NVD) para 16 câmeras IP em full HD, com um 

HD de 4T, com 1 entrada gigabit de 10/100/1000Mbps, 1 entrada USB, 1 entrada HDMI, 1 entrada VGA, 

1 entrada/saída de áudio RCA, com 4 entradas e 2 saídas de alarme 

P.17.000.030005    Gravador digital de vídeo em rede (NVD) para 32 câmeras IP em full HD, com um 

HD de 4T, com 1 entrada gigabit de 10/100/1000Mbps, 1 entrada USB, 1 entrada HDMI, 1 entrada VGA, 

1 entrada/saída de áudio RCA, com 4 entradas e 2 saídas de alarme 

P.17.000.030601    Central PABX com 12 slots (CPU + 11 genéricos), capaz de suportar 2 troncos e 

disponibilidade de possuir até 100 linhas, para instalação em rack de 19" e alim. 100-240Vac. 

P.17.000.031490    "Switch 24 portas 10/100/1000Mbps Gigabit Ethernet PoE, 4 portas SFP+ 10Gbps e 

alim. 100-240Vac." 

P.17.000.041121    "Soft starter de 25CV (18,5KW) tensão de 220Vac na potência e tensão de 220Vac 

no comando, fornecida com entradas e saídas digitais e analógicas conf., com placa de comunicação 

modbus e com kit para montagem da IHM em porta de painel." 

P.17.000.050167    "Nobreak monofásico com potência de 2000VA, primário em 220Vac e secundário 

em 220Vac, com conversão dupla, sendo on-line verdadeiro e com autonomia expansível pelo uso de 

bancos de baterias." 

P.19.000.042219    Captores tipo Franklin com uma descida em aço inox, rosca 3/4"x350mm. 

P.19.000.042252    Haste para aterramento tipo copperweld de alta camada com Ø5/8"x2,4 metros. 

P.19.000.049562    "Manilha-sapatilha em ferro fundido nodular zincado, com pino de aço SAE 1010 a 

1020 laminado, ambos zincados por imersão a quente e a cupilha de latão." 

P.19.000.092009    Terminal aéreo em aço galvanizado com base de fixação Ø 3/8" x 600mm. 

P.19.000.092152    "Para-raios a óxidos metálicos, sem centelhador, com desligador automático e 

invólucro polimérico, 12 kV, 10 kA." 

P.26.000.044008    "Disjuntor tripolar caixa aberta para proteção de inst. com seletividade, com sensor 

de sobrecorrente eletrônico Micrologic 2.0X, função LSI, corrente nominal de 1600A, ajuste de 640-

1600A, conexão frontal e capacidade de interrupção standard de 50KA." 

P.26.000.044036    "Disjuntor tripolar caixa aberta para proteção de inst. com seletividade, com sensor 

de sobrecorrente eletrônico Micrologic 2.0X, função LSI, corrente nominal de 2000A, ajuste de 800-

2000A, conexão frontal e capacidade de interrupção standard de 50KA." 

P.27.000.042258    Fusível retardado tipo NH de 25A, tamanho 000 para tensão de 690Vac e indicador 

frontal. 

P.29.000.090337    Relé fotoelétrico saída simples com 1NA, para 16A em 24Vcc. 

Q.01.000.031441    "Ar condicionado a frio, tipo split parede, capacidade de 12.000 BTU/h, com controle 

remoto, ref. Samsung, Carrier, LG, Consul ou equivalente" 

Q.01.000.032300    "Ar condicionado a frio, tipo split parede, capacidade de 18.000 BTU/h, com controle 

A
ss

in
ad

o 
po

r 
1 

pe
ss

oa
:  

D
JA

LM
A

 G
O

M
E

S
P

ar
a 

ve
rif

ic
ar

 a
 v

al
id

ad
e 

da
s 

as
si

na
tu

ra
s,

 a
ce

ss
e 

ht
tp

s:
//a

ra
ra

qu
ar

a.
1d

oc
.c

om
.b

r/
ve

rif
ic

ac
ao

/3
B

71
-D

4F
A

-4
52

E
-8

6D
A

 e
 in

fo
rm

e 
o 

có
di

go
 3

B
71

-D
4F

A
-4

52
E

-8
6D

A

http://www.araraquara.sp.gov.br/
mailto:edital@araraquara.sp.gov.br


 

   

 

PREFEITURA MUNICIPAL DE ARARAQUARA 
SECRETARIA DE PLANEJAMENTO E FINANÇAS 

GERÊNCIA DE LICITAÇÃO 
Paço Municipal: Rua São Bento, 840 – Centro – CEP: 14.801.901 – Fone: (16) 3301-5143      

Site: www.araraquara.sp.gov.br     E-mail: edital@araraquara.sp.gov.br. 

 
remoto, ref. Samsung, Carrier, LG, Consul ou equivalente" 

Q.01.000.091550    "Ar condicionado a frio, tipo split piso teto, capacidade de 24.000 BTU/h, com 

controle remoto, ref. Samsung, Carrier, LG, Consul ou equivalente" 

Q.01.000.091679    Ar condicionado a frio, tipo split piso teto, capacidade de 36.000 BTU/h, com 

controle remoto, ref. Samsung, Carrier, LG, Consul ou equivalente 

Q.01.000.098098    "Ar condicionado a frio, tipo split piso teto, capacidade de 48.000 BTU/h, com 

controle remoto; ref. Hitachi, Elgin, Carrier ou equivalente" 

S.05.000.039104    "Placa de identificação para estacionamento (placa+poste+base), com desenho 

universal de acessibilidade, tipo pedestal" 

Todos os itens acima apontados, retirados diretamente da planilha orçamentária, são insumos 

materiais, ou seja, não contemplam em seu custo a mão de obra, ferramentas e/ou equipamentos 

necessários à sua instalação. 

Dito isso, considerando que o regime de execução deste contrato é o de Empreitada por Preço Global, 

o orçamento estimado está em desacordo com o item XIII – DO REGIME DE EXECUÇÃO DA OBRA o 

qual preconiza: 

13.01.01 Na formulação da proposta deverão ser previstos os seguintes custos: custos dos materiais, 

operações executivas, transporte de materiais, transporte de equipamentos para o local de aplicação, 

canteiro de serviços, realização de ensaios, consumo de combustíveis e lubrificantes, depreciação de 

ferramentas e equipamentos, energia elétrica, abastecimento de água, escritório e expediente, 

sinalização, estadias e hospedagens, remuneração do pessoal utilizado para a execução dos serviços, 

inclusive segurança do local, encargos decorrentes da legislação trabalhista, previdenciária, fiscal e 

comercial, pagamento de tributos municipais, inclusive ISS, estaduais e federais por ventura incidentes, 

e todas mais que necessárias forem ao perfeito desempenho das obrigações assumida, observado 

ainda o quanto previsto na Lei 14.133/21 em especial o artigo 121. 

E em seu item 13.02 informa: 

13.02 O contrato poderá se aditado e/ou suprimido, mediante processo levado a termo, nos limites 

permitidos pela legislação em vigor, sempre reforçado com caução nos termos da Lei, em razão 

inclusive de tratar-se de obra onde se prevê reformas e adequações e construção do quanto previsto no 

presente Edital, o que pode ocorrer a necessidade complementos, alterações, supressões ou 

aditamentos, desde que levadas as justificativas e projetos de alteração a termo e autorizadas pela 

Contratante nos limites permitidos pela Lei. 

Com base nos apontamentos acima, buscamos esclarecimento sobre como proceder à elaboração do 

orçamento no que se refere aos itens acima detalhados devemos: 

1- considerar apenas os custos dos materiais envolvidos, sem instalação (conforme consta no 

orçamento referencial), abrindo a possibilidade para pleito de aditivo contratual (no caso da empresa 

executora) a fim de corrigir tais discrepâncias ou, 

A
ss

in
ad

o 
po

r 
1 

pe
ss

oa
:  

D
JA

LM
A

 G
O

M
E

S
P

ar
a 

ve
rif

ic
ar

 a
 v

al
id

ad
e 

da
s 

as
si

na
tu

ra
s,

 a
ce

ss
e 

ht
tp

s:
//a

ra
ra

qu
ar

a.
1d

oc
.c

om
.b

r/
ve

rif
ic

ac
ao

/3
B

71
-D

4F
A

-4
52

E
-8

6D
A

 e
 in

fo
rm

e 
o 

có
di

go
 3

B
71

-D
4F

A
-4

52
E

-8
6D

A

http://www.araraquara.sp.gov.br/
mailto:edital@araraquara.sp.gov.br


 

   

 

PREFEITURA MUNICIPAL DE ARARAQUARA 
SECRETARIA DE PLANEJAMENTO E FINANÇAS 

GERÊNCIA DE LICITAÇÃO 
Paço Municipal: Rua São Bento, 840 – Centro – CEP: 14.801.901 – Fone: (16) 3301-5143      

Site: www.araraquara.sp.gov.br     E-mail: edital@araraquara.sp.gov.br. 

 
2 - considerar que todos os serviços objeto desta contratação detalhados na planilha referencial 

deverão incluir em seus custos todos os insumos para a sua completa instalação, não cabendo pleitos 

futuros sobre este tema. 

Nosso entendimento é de que a alternativa 2 acima é a que deve ser considerada. Entretanto cabe 

salientar que tal medida provocará aumento nos custos unitários dos serviços, ultrapassando os valores 

unitários e/ou total estimados. 

Certo de vossa atenção e compreensão, solicitamos indicar qual direcionamento devemos seguir 

(alternativa 1 ou 2), bem como acrescentar qualquer informação complementar que possa contribuir 

para o correto entendimento. 

 

Resposta: Referente ao “ANEXO V – PLANILHA DE QUANTITATIVOS E PREÇOS UNITÁRIOS” e a 

cogitada falta de mão de obra, os licitantes deverão observar e seguir a planilha fornecida visto que há 

remuneração de mão de obra conforme cada serviço, haja vista aos itens “D – 1.5.1”, “D - 2.8.1”, “D – 

3.2.1”, “E – 1.2.1”, “F - 1.6.1”, “F – 1.4.23”, bem como “Quadros” e “Miscelâneas”. Ademais trata-se de 

contratação sob regime EPG (Empreitada por Preço Global).  

 

 
Era o que tinhamos a esclarecer 

 

Araraquara, 07 de fevereiro de 2025. 

 

DJALMA GOMES 
Agente de Contratação 

A
ss

in
ad

o 
po

r 
1 

pe
ss

oa
:  

D
JA

LM
A

 G
O

M
E

S
P

ar
a 

ve
rif

ic
ar

 a
 v

al
id

ad
e 

da
s 

as
si

na
tu

ra
s,

 a
ce

ss
e 

ht
tp

s:
//a

ra
ra

qu
ar

a.
1d

oc
.c

om
.b

r/
ve

rif
ic

ac
ao

/3
B

71
-D

4F
A

-4
52

E
-8

6D
A

 e
 in

fo
rm

e 
o 

có
di

go
 3

B
71

-D
4F

A
-4

52
E

-8
6D

A

http://www.araraquara.sp.gov.br/
mailto:edital@araraquara.sp.gov.br


VERIFICAÇÃO DAS
ASSINATURAS

Código para verificação: 3B71-D4FA-452E-86DA

Este documento foi assinado digitalmente pelos seguintes signatários nas datas indicadas:

DJALMA GOMES (CPF 127.XXX.XXX-63) em 07/02/2025 15:56:43 (GMT-03:00)
Papel: Parte

Emitido por: Sub-Autoridade Certificadora 1Doc (Assinatura 1Doc)

Para verificar a validade das assinaturas, acesse a Central de Verificação por meio do link:

https://araraquara.1doc.com.br/verificacao/3B71-D4FA-452E-86DA

https://araraquara.1doc.com.br/verificacao/3B71-D4FA-452E-86DA


   

 
 

PREFEITURA DO MUNICÍPIO DE ARARAQUARA 
SECRETARIA MUNICIPAL DA EDUCAÇÃO 

Avenida Vicente Jerônimo Freire, nº 22. Vila Xavier 
CEP 14.810-038. Araraquara - SP 

 

 

EXTRATO DE CONTRATO 
 

DISPENSA Nº: 543/2023 
PROCESSO Nº: 5109/2023 
CONTRATO N° 004/2024 
TERMO DE PRORROGAÇÃO 003/2025 
CONTRATANTE: PREFEITURA DO MUNICÍPIO DE ARARAQUARA. 
CONTRATADO: IMOBILIARIA RIBEIRO IMOVEIS & EMPREENDIMENTOS LTDA 
OBJETO: LOCAÇÃO DE UM IMÓVEL, LOCALIZADO NA RUA JOSE DO PATROCIONIO, 780, 784, 788 – 
VILA XAVIER - ARARAQUARA - SP, PARA ABRIGAR A GERÊNCIA DE ABASTECIMENTO E 
ALIMENTAÇÃO ESCOLAR DA SECRETARIA DE EDUCAÇÃO DA PREFEITURA MUNICIPAL DE 
ARARAQUARA.   
MOTIVO: O objeto do presente Termo Aditivo é prorrogar o prazo de vigência do Contrato 004/2024, ora aditado, 
por mais 12 meses, sendo de 05 de fevereiro de 2025 e término em 04 de fevereiro de 2026, conforme autorizado na 
clausula segunda do Contrato, com fundamento no art. 62, § 3º, inciso I e art. 57, §3ª da Lei Federal 8666/93, bem 
como a Lei Federal 8245/1991. Pela locação, objeto deste contrato, o LOCATÁRIO pagará mensalmente ao 
LOCADOR, a importância de R$ 4.400,00 (quatro mil, quatrocentos reais) mensal, e correra a conta de recursos 
específicos consignados no Orçamento Municipal. 

 
Araraquara, 04 de fevereiro de 2025 

 
 

FERNANDO DIANA 
Secretário Municipal da Educação 



   

 
 

PREFEITURA DO MUNICÍPIO DE ARARAQUARA 
SECRETARIA MUNICIPAL DA EDUCAÇÃO 

Avenida Vicente Jerônimo Freire, nº 22. Vila Xavier 
CEP 14.810-038. Araraquara - SP 

 

 

EXTRATO DE TERMO DE COLABORAÇÃO 

 

PROCESSO Nº 371/2023 
DISPENSA DE CHAMAMENTO PÚBLICO Nº 012/2023  
TERMO DE COLABORAÇÃO N° 002/2023 
TERMO DE PRORROGAÇÃO 002-2025 
ADMINISTRAÇÃO PÚBLICA MUNICIPAL: PREFEITURA DO MUNICÍPIO DE 
ARARAQUARA. 
ENTIDADE PARCEIRA: APAE - ASSOCIAÇÃO DE PAIS E AMIGOS DOS 
EXCEPCIONAIS DE ARARAQUARA 

OBJETO: : Prestação de serviço especializado na área de educação aos estudantes com 
deficiência ou Autismo matriculados nas escolas municipais de educação básica de Araraquara, 
fornecendo até 150 (cento e cinquenta) Profissionais de Apoio a fim de cumprir a Constituição 
Federal de 1988, em especial art. 37 e art. 208, inciso IV; Lei nº 9.394/96 de 20 de dezembro de 
1996 (Lei de Diretrizes e Bases da Educação Nacional) e Lei nº 13019, de 31 de julho de 2014, 
art. 23 a 32, e suas alterações dadas pela Lei 13.204 de 2015, tudo em conformidade com a Política 
Municipal de Educação de Araraquara e do Plano de Trabalho apresentado pela entidade à SME, 
conforme processo administrativo  nº 001/2023. 
MOTIVO: O objeto do presente Termo Aditivo é: a prorrogação do prazo de vigência do Termo 
de Colaboração n° 002/2023 por mais 12 (doze) meses, a partir de 06/02/2025 até 05/02/2026, 
conforme autorizado na cláusula 10º do Termo de Colaboração , com fundamento no art. 55 da 
Lei Federal n° 13.019/2014 e no art. 48, inciso I, alínea “b” do Decreto Municipal n° 11.434/2017; 
e a ampliação de 30% (trinta por cento) do valor global do Termo de Colaboração n° 002/2023, a 
partir da data da assinatura deste Aditivo, com fundamento no art. 57 da Lei Federal 13.019/2024 
e no art. 48, inciso I, alínea “a” do Decreto Municipal 11.434/2017. A despesa decorrente do 
presente Termo Aditivo está estimada em RS 1.444.608,00 (um milhão, quatrocentos e quarenta e 
quatro mil e seiscentos e oito reais). 

 
Araraquara, 04 de fevereiro de 2025 

 

FERNANDO DIANA 

Secretário Municipal da Educação 



 
PREFEITURA DO MUNICÍPIO DE ARARAQUARA 

 EXTRATO DE CONTRATO 

CREDENCIMENTO Nº 001/2022 

INEXIGIBILIDADE N°: 043/2022 

PROCESSO Nº 1.767/2022 

CONTRATO (INICIAL): N.º 01 de 8/2/2024 

CONTRATO (ADITIVO): N.°01-2024-1PRO de 7/2/2025 

CONTRATANTE: PREFEITURA DO MUNICÍPIO DE ARARAQUARA. 

CONTRATADA: NOSSO LAR MARIA E MORALES LTDA -ME  

OBJETO: CONTRATAÇÃO DE EMPRESA ESPECIALIZADA PARA ACOLHIMENTO INSTITUCIONAL 

DA SRA. MARINETE SOBRAL TROCA, PELO PERÍODO DE 12 (DOZE) MESES. 

MOTIVO: A prorrogação por mais 12 meses no período de 8/2/2025 a 7/2/2026. O valor total, com 

reajuste de 4,8313% está estimado em R$ 40.695,48 (quarenta mil e seiscentos e noventa e cinco 

reais e quarenta e oito centavos), sendo o valor mensal na ordem de R$ 3.391,29 (três mil e trezentos 

e noventa e um mil e vinte e nove centavos). Permanecem inalteradas as demais cláusulas e 

condições vigentes. 

Araraquara, 7 de fevereiro de 2025. 

LUCIMEIRE DE FÁTIMA LAURINDO 

Secretária Municipal de Assistência e Desenvolvimento Social 



 
PREFEITURA DO MUNICÍPIO DE ARARAQUARA 

 EXTRATO DE CONTRATO 

CREDENCIMENTO Nº 001/2022 

INEXIGIBILIDADE N°: 043/2022 

PROCESSO Nº 1.767/2022 

CONTRATO (INICIAL): N.º 02 de 16/2/2024 

CONTRATO (ADITIVO): N.°02-2024-1PRO de 6/2/2025 

CONTRATANTE: PREFEITURA DO MUNICÍPIO DE ARARAQUARA. 

CONTRATADA: NOSSO LAR MARIA E MORALES LTDA -ME  

OBJETO: CONTRATAÇÃO DE EMPRESA ESPECIALIZADA PARA ACOLHIMENTO INSTITUCIONAL 

DO SR. BENEDITO HONÓRIO, PELO PERÍODO DE 12 (DOZE) MESES. 

MOTIVO: A prorrogação por mais 12 meses no período de 16/2/2025 a 15/2/2026. O valor total, com 

reajuste de 4,8313% está estimado em R$ 49.061,04 (quarenta e nove mil e sessenta e um reais e 

quatro centavos), sendo o valor mensal na ordem de R$ 4.088,42 (quatro mil e oitenta e oito reais e 

quarenta e dois centavos). Permanecem inalteradas as demais cláusulas e condições vigentes. 

Araraquara, 7 de fevereiro de 2025. 

LUCIMEIRE DE FÁTIMA LAURINDO 

Secretária Municipal de Assistência e Desenvolvimento Social 



Departamento Autônomo de Água e Esgotos
Rua Domingos Barbieri, 100 – Caixa Postal, 380 – CEP 14802-510 – Araraquara-SP

Fone: (16) 3324-9555 – Atendimento: 0800 602 2324
CNPJ 44.239.770/0001-67 – Inscrição Estadual: ISENTO 

www.daaeararaquara.com.br

EXTRATO DA ATA Nº 11/2025
REGISTRO DE PREÇOS Nº 05/2025

Processo: 3.293/2024

Pregão Eletrônico: 115/2024

Órgão Gestor: Daae - Departamento Autônomo de Água e Esgotos

Objeto: Registro de preços para aquisição de ferramentas.

Lote Fornecedora Valor 

05 AMICUS SUPERABRASIVOS IND. E COM. LTDA  R$ 17.800,00

ATA  DE  RP  COMPLETA  NO  SITE:  www.daaeararaquara.com.br,  acessar 
transparencia.cebi.com.br/015

VALIDADE: 12 (doze) meses contados de 06/02/2025.

WILIAN THOMAZ MAREGA
SUPERINTENDENTE

http://www.daaeararaquara.com.br/


Departamento Autônomo de Água e Esgotos
Rua Domingos Barbieri, 100 – Caixa Postal, 380 – CEP 14802-510 – Araraquara-SP

Fone: (16) 3324-9555 – Atendimento: 0800 602 2324
CNPJ 44.239.770/0001-67 – Inscrição Estadual: ISENTO 

www.daaeararaquara.com.br

EXTRATO DA ATA Nº 08/2025
REGISTRO DE PREÇOS Nº 05/2025

Processo: 3.293/2024

Pregão Eletrônico: 115/2024

Órgão Gestor: Daae - Departamento Autônomo de Água e Esgotos

Objeto: Registro de preços para aquisição de ferramentas.

Lote Fornecedora Valor 

01 DOUGLAS DONIZETTI BERNINI ME  R$ 38.399,02

ATA  DE  RP  COMPLETA  NO  SITE:  www.daaeararaquara.com.br,  acessar 
transparencia.cebi.com.br/015

VALIDADE: 12 (doze) meses contados de 06/02/2025.

WILIAN THOMAZ MAREGA
SUPERINTENDENTE

http://www.daaeararaquara.com.br/


Departamento Autônomo de Água e Esgotos
Rua Domingos Barbieri, 100 – Caixa Postal, 380 – CEP 14802-510 – Araraquara-SP

Fone: (16) 3324-9555 – Atendimento: 0800 602 2324
CNPJ 44.239.770/0001-67 – Inscrição Estadual: ISENTO 

www.daaeararaquara.com.br

EXTRATO DA ATA Nº 09/2025
REGISTRO DE PREÇOS Nº 05/2025

Processo: 3.293/2024

Pregão Eletrônico: 115/2024

Órgão Gestor: Daae - Departamento Autônomo de Água e Esgotos

Objeto: Registro de preços para aquisição de ferramentas.

Lotes Fornecedora Valor 

02 e 06 MARTINI COMÉRCIO E IMPORTAÇÃO LTDA  R$ 16.855,00

ATA  DE  RP  COMPLETA  NO  SITE:  www.daaeararaquara.com.br,  acessar 
transparencia.cebi.com.br/015

VALIDADE: 12 (doze) meses contados de 06/02/2025.

WILIAN THOMAZ MAREGA
SUPERINTENDENTE

http://www.daaeararaquara.com.br/

